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ВВЕДЕНИЕ

Свойства оболочек из тканей во многом определяются их структурой. В этом

направлении большой интерес представляет изучение особенностей

геометрического строения нерегулярных природных оболочек, которые будут во

многом превосходить по прочностным свойствам тканевые оболочки,

применяющиеся в настоящее время. Исследования, проведенные специалистами

разных стран показали, что природные оболочки обладают повышенными

прочностью, формоустойчивостью и легкостью, а также красотой и

привлекательностью геометрического строения. Проектирование оболочек

швейных изделий по принципу строения природных структур является

актуальной задачей швейной отрасли, так как позволяет найти оптимальное

соотношение между весом и прочностью изделия за счет локального

распределения массы и прочностных свойств.

В последние годы активно развивается технология армирования изделий

настрачиванием лент или нитей на само изделие или ткань-подложку. Применение

способа автоматизированного настрачивания при изготовлении оболочек с

нерегулярной природной структурой позволяет сократить затраты времени и

материалов, повысить качество готового изделия.

Конструкции швейных оболочек с нерегулярной армирующей структурой

могут найти применение в производстве защитной спецодежды, скафандров.

Создание оболочек швейных изделий с нерегулярной структурой является

актуальной задачей швейной отрасли, так как позволяет найти оптимальное

соотношение между весом и прочностью изделия.

Оболочки с нерегулярной структурой могут применяться при армировании

швейных изделий технического назначения в авиапромышленности, космической

промышленности, автомобилестроении и т.д. Аналоги природных нерегулярных

структур можно получить путем использования ниточных и клеевых методов

армирования, а также методами плетения, вязания и ткачества.
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Операция армирования может быть выполнена различными способами:

настрачиванием лент и нитей зигзагообразной строчкой;

автоматизированной вышивкой;

использованием жаккардовых тканей и кружевных переплетений;

формированием на поверхности сетевых узоров из полимерных материалов;

вырезанием структурных ячеек и т.д.

Таким образом, за счет использования методов проектирования оболочек с

нерегулярной структурой, появляется возможность создания эффективного

производства легких и прочных конструкций швейных изделий бытового и

специального назначения.

Целью работы является разработка метода проектирования и способа

изготовления армированных швейных изделий с нерегулярной структурой,

позволяющих усовершенствовать качество и технологию изготовления.

Для достижения поставленной цели в работе:

проанализированы особенности строения природных оболочек с

нерегулярной ячеистой структурой;

проанализированы существующие методы проектирования и способов

изготовления оболочек швейных изделий с нерегулярной структурой по принципу

геометрического строения природных оболочек.

проведено исследование свойств текстильных материалов с нерегулярной

структурой с учетом геометрических параметров структурных элементов;

разработан метод проектирования армированных оболочек швейных изделий

с нерегулярной структурой по принципу строения природных оболочек;

разработан способ изготовления швейных оболочек с зональным

распределением формообразующих свойств;

разработана технология изготовления и методики проектирования

армированных швейных изделий бытового и технического назначения с высокими

прочностными показателями.

Объектом исследования выбраны процессы проектирования и изготовления
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швейных оболочек с нерегулярной структурой и заданными эксплуатационными

требованиями для использования в одежде и технических изделиях. Предметом

исследования являются детали швейных изделий с нерегулярной структурой.

Методы и средства исследования. В работе использованы методы

теоретического анализа, общего системного подхода, статистической обработки

результатов экспериментального моделирования, математическое моделирование

геометрических сетей, прикладное программное обеспечение, современные

методы и технические средства исследования свойств текстильных материалов.

Научная новизна работы состоит в:

определении влияния геометрических параметров структурных элементов на

физико-механические свойства деталей швейных изделий с нерегулярной

структурой;

разработке метода проектирования армированных швейных изделий по

принципу строения природных оболочек;

разработке способа изготовления швейных изделий с нерегулярной

структурой, содержащей ячейки различной геометрической формы;

разработке способа изготовления швейных изделий с регулируемой

способностью к формообразованию за счет изменения структуры оболочки.

Практическая значимость работы представляют:

методика проектирования плоских и объемных деталей швейных изделий

бытового и технического назначения с нерегулярной структурой;

методика расчета схем армирования швейных изделий в соответствии с

геометрическими особенностями строения природных оболочек;

технология изготовления армированных швейных изделий бытового и

технического назначения с низкой массой и высокими прочностными

показателями.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций,

сформированных в диссертации, подтверждается согласованностью результатов

теоретических и экспериментальных исследований, современными методами их
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решения, использованием известных положений фундаментальных наук и

результатами промышленной апробации разработанных методик.

Апробация и реализация. Основные положения диссертации и результаты

работы обсуждались на научных конференциях, выставках и заседаниях кафедры

«Художественное моделирование, конструирование и технология швейных

изделий» МГУДТ, на II международной научно-практической конференции

«Инновационные и наукоемкие технологии» (МГУДТ, 2010 г.); на научно-

практических конференциях молодых ученых («63, 64 Молодые ученые XXI веку

2011 – 2012 гг., г. Москва); на XIII международной научно-практической

конференции «Фундаментальные и прикладные исследования, разработка и

применение высоких технологий в промышленности и экономике» (СПб, 2012);

на III международной научно-технической конференции «Новые материалы и

технологии глубокой переработки сырья» (г. Москва, 2012); на 3-й международной

конференции «Development trends in Textile Industry, Textile Design, Technology and

Management» (Сербия, г. Белград, 2012); на международной научно-практической

конференции «Интеграция науки и образования» (г. Уфа, 2014); на

международной научно-технической конференции «Дизайн, технологии и

инновации в текстильной и легкой промышленности (ИННОВАЦИИ-2014)» (г.

Москва, 2014); на международной выставке «Композит-Экспо» (г. Москва, 2014),

международной выставке машин, оборудования, технологий и продукции

металлургической промышленности «Металлургия-литмаш» (г. Москва, 2014),

международной выставке Composites Europe-2014 (г. Дюссельдорф, Германия,

2014).

Публикации. Основные положения диссертационной работы опубликованы

в десяти печатных работах общим объемом 2,1 п.л. (из них авторских – 0,71 п.л.),

в том числе три работы – в реферируемых изданиях ВАК:

1. Руднева Т.В. Исследование прочностных свойств структуры природных

аналогов текстильных оболочек / Т.В. Руднева, Д.Ю. Рябовол, Е.М. Базаев //

Тезисы докладов II международной научно-практической конференции
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«Инновационные и наукоемкие технологии». ― М.: МГУДТ, 2010 г, с. 47-49. ―

0,06 п.л. (лично автором 0,02 п.л.).

2. Руднева Т.В. Моделирование структуры природных оболочек / Т.В.

Руднева, С.Н. Белоброва, Е.М. Базаев // Тезисы докладов 63 научной конференции

студентов «Молодые ученые - XXI в.». ― М.: МГУДТ, 2011 г, с. 139. – 0,06 п.л.

(лично автором 0,02 п.л.).

3. Руднева Т.В. Моделирование текстильных оболочек по принципу строения

природных структур / Т.В. Руднева, Е.М. Базаев // Научный журнал «Дизайн и

технологии». ― М.: МГУДТ, 2012 г, 28(70), с. 36-40. – 0,28 п.л. (лично автором

0,14 п.л.) (из перечня ВАК).

4. Руднева Т.В. Разработка текстильных оболочек по принципу строения

природных структур / Т.В. Руднева, Е.М. Базаев // Сборник статей XIII

международной научно-практической конференции «Фундаментальные и

прикладные исследования, разработка и применение высоких технологий в

промышленности и экономике», Т.2, Ч.2. ― СПб.: Издательство

Политехнического университета, 2012 г, с. 126-128. – 0,18 п.л. (лично автором 0,09

п.л.).

5. Руднева Т.В. Проектирование швейных изделий по принципу строения

природных оболочек / Т.В. Руднева, Е.М. Базаев // Швейная промышленность. ―

2012 г, №4, с. 26-27. – 0,13 п.л. (лично автором 0,06 п.л.) (из перечня ВАК).

6. Rudneva T.V. Garment decoration with elements of reinforcing structures of

insect wings // T.V. Rudneva, E.M. Bazaev, D.I. Eremkin, O.S. Kushnareva // Сборник

докладов III международной конференции «Development trends in Textile Industry,

Textile Design, Technology and Management». ― The College of Textile Design,

Technology and Management. ― Belgrade, Serbia, 2012, с. 36-38. – 0,19 п.л. (лично

автором 0,05 п.л.).

7. Руднева Т.В. Армирование композитов по принципу строения природных

оболочек / Т.В. Руднева, Е.М. Базаев // Сборник докладов международной научно-

практической конференции "Интеграция науки и образования". ― Уфа: РИО

[…]

S'5R'3 - S'6R'2 1,6 1,6 0 q'2r'5 - q'1r'6 1,5 1,5 0
T'2U'5 - T'3U'4 1,8 1,8 0 r'5s'1 - r'4s'2 1,4 1,7 0,3
T'3e'1 - T'4e'6 1,5 1,7 0,2 r'4t'5 - r'3t'1 1,7 1,7 0
T'4d'2 - T'5d'1 1,9 2,1 0,2 r'3u'5 - r'2u'6 1,6 1,6 0
U'4e'1 - U'3e'2 2,1 2,3 0,2 r'2f'5 - r'1f'6 1,7 2,1 0,4
U'3f'7 - U'2f'1 2,3 2,3 0
U'2J'5 - U'1J'6 1,9 2 0,1
Z'4j'3 - Z'5j'2 2 2 0

Z'5O'4 - Z'1O'3 2,4 2,4 0
a'6Z'2 - a'5Z'3 2,1 2,1 0
a'5k'1 - a'4k'2 1,7 1,9 0,2

b'1Q'3 - b'6Q'4 1,9 2 0,1
b'6a'2 - b'5a'3 1,8 2 0,2
b'5l'1 - b'4l'2 2 2,3 0,3

c'1R'3 - c'6R'4 2,2 2,4 0,2
c'6b'2 - c'5b'3 1,5 1,5 0
c'5m'1 - c'4m'2 1,9 1,9 0
d'6c'2 - d'5c'3 1,5 1,6 0,1
d'5n'1 - d'4n'2 1,7 1,9 0,2
e'6d'2 - e'5d'3 1,6 1,6 0
e'5p'1 - e'4p'2 1,6 1,7 0,1
e'4r'7 - e'3r'1 2,1 2,2 0,1
e'3f'6 - e'2f'7 1,9 1,9 0
f'5u'6 - f'4u'1 2,3 2,4 0,1
f'4g'5 - f'3g'6 1,8 1,8 0
f'3V'5 - f'2V'6 2,5 2,6 0,1
f'2J'4 - f'1J'5 1,6 1,8 0,2

k'3A"1 - k'4A"6 1,6 1,8 0,2
k'4z'2 - k'5z'1 1,7 1,7 0
k'5j'4 - k'6j'3 2 2 0

k'6Z'4 - k'1Z'3 2 2 0
l'4B"1 - l'5B"7 2,1 2,3 0,2
l'5A"2 - l'6A"1 1,9 2 0,1

l'6k'3 - l'7k'2 1,7 2,7 1
l'7a'4 - l'1a'3 2,1 2,3 0,2

m'1b'3 - m'5b'4 1,5 1,7 0,2
m'5l'2 - m'4l'3 1,7 1,7 0

m'4o'7 - m'3o'1 2,7 2,7 0
n'1c'3 - n'6c'4 1,7 1,7 0
n'6m'2 - n'5m'3 1,7 1,7 0
n'5o'1 - n'4o'2 2,2 2,6 0,4
n'4q'6 - n'3q'7 1,8 1,9 0,1
o'7l'3 - o'6l'4 1,9 1,9 0

Величина
нач., см

Величина
изм., см

Разница,
см

Величина
нач., см

Величина
изм., см

Разница,
см
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Таблица В4 - Изменения сторон ячеек оболочки со структурой паутины

01 5,9 5,9 0 12 4,5 4,5 0
02 5,9 6,3 0,4 23 4,5 4,5 0
03 5,9 6,3 0,4 34 4,5 4,5 0
04 5,9 6 0,1 45 4,5 4,5 0
05 5,9 5,8 -0,1 56 4,5 4,5 0
06 5,9 6,2 0,3 67 4,5 4,5 0
07 5,9 6,3 0,4 78 4,5 4,5 0
08 5,9 6,1 0,2 81 4,5 4,5 0

11' 5,9 6,2 0,3 1'2' 9,1 8 -1,1
22' 5,9 6,8 0,9 2'3' 9,1 8,2 -0,9
33' 5,9 6,4 0,5 3'4' 9,1 8,4 -0,7
44' 5,9 6,4 0,5 4'5' 9,1 8 -1,1
55' 5,9 6,1 0,2 5'6' 9,1 7,8 -1,3
66' 5,9 6,7 0,8 6'7' 9,1 8,2 -0,9
77' 5,9 6,4 0,5 7'8' 9,1 8,3 -0,8
88' 5,9 6,6 0,7 8'1' 9,1 8,2 -0,9

Наим.
стороны

Величина
нач., cм

Величина
изм., cм

Разница,
cм

Наим.
стороны

Величина
нач., cм

Величина
изм., cм

Разница,
cм
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Продолжение таблицы В4

1'1'' 4,9 4,9 0
2'2'' 4,9 5,2 0,3
3'3'' 4,9 5 0,1
4'4'' 4,9 5,2 0,3
5'5'' 4,9 4,9 0
6'6'' 4,9 5,1 0,2
7'7'' 4,9 5 0,1
8'8'' 4,9 5,2 0,3

Наим.
стороны

Величина
нач., cм

Величина
изм., cм

Разница,
cм

Стороны 01, 05, 11', 55', 1'1'' и 5'5'' проходят вдоль
долевой нити.
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Рисунок В136 - Деформация ячеек и угол сдвига в армированной оболочке.
Расстояние от центра до окружности 30мм.

Рисунок В135 - Деформация ячеек и угол сдвига в оболочке без армирования
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Рисунок В138 - Деформация ячеек и угол сдвига в армированной оболочке.
Расстояние от центра до окружности 50мм.

Рисунок В137 - Деформация ячеек и угол сдвига в армированной оболочке.
Расстояние от центра до окружности 40мм
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Внедрение результатов разработок метода проектирования швейных изделий по

принципу строения природных оболочек
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