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В диссертационный совет Д 212.144.01

при ФГБОУ ВПО «Московский государственный

университет дизайна и технологии»

117997, г. Москва, ул. Садовническая, д.33

ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Рудневой Татьяны

Вячеславовны на тему: «Разработка метода проектирования швейных

изделий по принципу строения природных оболочек»

на соискание ученой степени кандидата технических наук

по специальности 05.19.04 - «Технология швейных изделий»

Актуальность работы, выполненной Рудневой Т.В., обусловлена

постоянным развитием швейной индустрии, расширением области

применения швейных изделий в различных областях промышленности и

необходимостью разработки инновационных методов и технологий

изготовления текстильных оболочек, обладающих требуемыми свойствами.

В данной диссертации разработан новый метод проектирования

швейных изделий с учетом особенностей строения природных армированных

оболочек, который позволит повысить прочностные характеристики и в то же

время избежать увеличения массы готового изделия за счет применения

геометрических особенностей строения природных оболочек. Разработанный

метод проектирования может применяться для изготовления швейных

изделий с регулируемыми формообразующими свойствами. Это позволит

усовершенствовать процессы проектирования швейных изделий с

нерегулярной структурой.

Целью работы является разработка метода проектирования швейных

изделий по принципу строения природных оболочек.

Научная значимость работы заключается в следующем:

 определено влияние геометрических параметров структурных

2

элементов на физико-механические свойства деталей швейных изделий с

нерегулярной структурой;

 разработан метод проектирования армированных швейных изделий по

принципу строения природных оболочек;

 разработан способ изготовления швейных изделий с нерегулярной

структурой, содержащей ячейки различной геометрической формы;

 разработан способ изготовления швейных изделий с регулируемой

способностью к формообразованию.

Практическая значимость работы заключается в методике

проектирования плоских и объемных деталей швейных изделий бытового и

технического назначения с нерегулярной структурой; методике расчета схем

армирования швейных изделий в соответствии с геометрическими

особенностями строения природных оболочек; технологии изготовления

армированных швейных изделий бытового и технического назначения с

низкой массой и высокими прочностными показателями.

Достоверность и апробация полученных результатов обеспечена

результатами экспериментальных исследований, выполненных с

применением современных методов и средств. Результаты работы

подтверждены протоколами испытаний и актом апробации в условиях ОАО

«НИАТ» (г. Москва).

Основные результаты диссертационной работы опубликованы в 9

работах, включая 3 статьи в научных журналах из перечня ВАК, 6 тезисах и

материалах международных и научных конференций, получен один патент

РФ 2540755.

Краткий анализ содержания работы. Диссертационная работа состоит

из введения, четырех глав, выводов по каждой главе, общих выводов по

работе, списка литературы из 72 наименования отечественной и зарубежной

литературы. Объем работы составляет 168 страниц, включающих 98

рисунков, 9 таблиц и 4 приложения.
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В литературном обзоре приведены сведения о строении природных

армированных структур. Автором проанализированы результаты

исследования геометрических особенностей природных армированных

структур разных авторов, существующие методы проектирования и способы

изготовления оболочек с нерегулярной структурой. Это позволило автору

выявить наиболее значимые для разработки метода проектирования

геометрические особенности строения природных армированных оболочек, а

также прогрессивный способ изготовления оболочек с нерегулярной

структурой.

Во второй главе отражены результаты проведения испытаний физико-

механических свойств образцов, изготовленных по принципу строения

природных оболочек. Проведены исследования текстильных образцов с

различными геометрическими структурами. Количественные характеристики

влияния геометрических параметров структурных элементов на физико-

механические свойства оболочек получены впервые и характеризуются

научной новизной. Результаты экспериментов подтверждены протоколами

испытаний в условиях ОАО «НИАТ».

Третья глава посвящена разработке метода проектирования швейных

изделий бытового и технического назначения из текстильных материалов со

структурами армирования в соответствии со строением природных оболочек.

Представлены результаты разработки метода, позволяющего проектировать

двухмерные и трехмерные оболочки швейных изделий с требуемыми

формообразующими свойствами.

В четвертой главе описан способ изготовления армированных швейных

изделий бытового и технического назначения с нерегулярной природной

структурой. Автор использует современный способ технической вышивки,

которая выполняется на автоматических вышивальных машинах. Метод

является прогрессивным, позволяет изготавливать детали кроя или целое

изделие в автоматическом режиме без использования ручного труда. Способ
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применим не только для бытовых изделий, но и для изготовления преформ

для деталей из композиционных материалов.

Замечания по диссертационной работе Рудневой Т.В.

1. В таблице 2.1 (стр.56), а также на стр. 58...59, где перечисляются

образцы для испытаний на растяжение, пропущен образец со структурой

крыла стрекозы с ориентацией рисунка под углом 90 град.

2. В таблице 2.2 (стр. 59) не верно указаны данные испытаний для

образца с некорректной структурой.

3. В соответствии со значениями экспериментальных данных,

представленными в приложении Б (стр. 147), прочность образцов

увеличилась на 56%, а не на 73%, как указывает автор на стр. 63.

4. В пп. 2.3.1 (стр. 65), 4.3.1 (стр. 102...105), 4.3.2 (стр. 107...111) не

указано количество макетов каждого типа, участвующих в экспериментах.

5. В п. 2.3.1 (стр. 67) не приводится информация и методе и стредстве

измерения сетевых углов при одевании оболочки на поверхность.

6. В п. 4.3.1 (стр. 105) автор указывает, что путем изменения плотности

расположения ячеек на определенных участках возможно проектирование

изделий с требуемыми формообразующими свойствами. Однако

эксперименты по изменению плотности ячеек на различных участках,

результаты их в работе не описаны.

7. В п. 4.3.2 (стр. 107...111) отсутствует информация о методе и

средствах получения горизонтального сечения макета. Уровень, на котором

проводилась оценка контура сечения формы изделия,не называется. Не

корректным является название зазора «пространственным», измерение

параметров которого осуществляется в плоскости проекции горизонтального

сечения. Макет с усилительными элементами (рис. 4.97, стр. 108),

настроченными в радиально-круговом направлении,соответствует регулярной

структуре.
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Отмеченные выше замечания не принципиальны и не снижают общей

ценности выполненной работы, которая представляет научную и

практическую значимость, является завершенным и научно обоснованным

трудом. Автореферат и публикации отражают основное содержание

диссертационной работы.

В целом диссертация Рудневой Т.В. является научно-квалификационной

работой и содержит решения актуальных задач, которые вносят

существенный вклад в развитие и совершенствование методов

проектирования и способов изготовления швейных изделий.

Представленная диссертация отвечает требованиям п.п. 9 «Положения о

порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а ее автор, Руднева Т. В., заслуживает присуждения ученой

степени кандидата технических наук по специальности 05.19.04 -

«Технология швейных изделий».